

Wprowadzenie do filozofii. Przewodnik,
Wyd. Instytut Edukacji Narodowej, Lublin 2000.

Nie możemy ostatnio narzekać na brak publikacji z zakresu filozofii. Najwięcej z nich ukazuje się w środowisku Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, gdzie funkcjonuje od lat Wydział Filozofii, gdzie też ukształtowała się po drugiej wojnie światowej i do dziś prężnie działa Lubelska Szkoła Filozoficzna. Grono uczonych uprawiających filozofię w tej

Szkole jest wiernie tradycji filozofii klasycznej. Głównym twórcą szkoły i dziś czołowym jej przedstawicielem jest ojciec profesor Mieczysław Albert Krapiec, wieloletni rektor Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. W ostatnich latach ukazało się jego autorstwa ponad dwadzieścia tomów w serii: *Dzieła*, zaś w grudniu 2000 roku odbyła się na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim promocja pierwszego tomu *Powszechnej Encyklopedii Filozofii*, której inicjatorem i głównym promotorem jest także lubelski tomista.

Z inicjatywy i za usilnym staraniem o. Mieczysława Alberta Krapca ukazało się w Roku Wielkiego Jubileuszu Chrześcijaństwa trzynomowe dzieło: *Wprowadzenie do Filozofii*. Zostało ono dedykowane Ojcu Świętemu Janowi Pawłowi II Powszechnemu Nauczycielowi Prawdy.

Sygnalizowane dzieło składa się z trzech tomów. Pierwszy nosi tytuł: *Rozumieć rzeczywistość* (ss. 281). Autorem tego tomu jest o. Mieczysław Albert Krapiec. Trzon tomu stanowią zagadnienia klasycznej metafizyki (*Rozumienie rzeczywistości, Struktura bytu, Ku afirmacji Absolutu*). Są one poprzedzone krótką prezentacją okresów i głównych nurtów filozofii oraz dopełnione w końcowej partii tomu sygnalizacją głównych zagadnień filozofii przyrody ożywionej (byt materialny żyjący, niektóre aspekty filozofii przyrody).

Drugi tom nosi tytuł: *Rozumieć człowieka i jego działanie* (ss. 335). Tom składa się z pięciu jednostek tematycznych. Na pierwszym planie znajdujemy zarys klasycznej filozofii człowieka, autorstwa M.A. Krapca (*Kim jest człowiek?*). Dwa następne działy: *Drogi afirmacji Boga* oraz *Człowiek i religia* napisała s. Zofia J. Zdybicka. Jak łatwo zauważyć, działy te obejmują zagadnienia z dwóch ważnych dyscyplin filozoficznych: filozofii Boga i filozofii religii. Autorem części czwartej i piątej jest Piotr Jaroszyński. Najpierw prezentuje zarys filozofii kultury (*Filozofia kultury*), a następnie zarys filozofii moralności (*Etyka – dramat życia moralnego*). Tom zamyka aneks autorstwa Włodzimierza Dhubacza, poświęcony ABC etyki społecznej – polityki.

Trzeci tom prezentowanego dzieła nosi tytuł: *Rozumieć filozofię i naukę* (ss. 298). Sam tytuł sugeruje, że ma on charakter metateoretyczny. Tom ten przygotowało kilku autorów. Pierwszym z nich jest znowu M.A. Krapiec. Jego tekst zawiera prawie połowę objętości tomu i prezentuje następujące zagadnienia: *Koncepcje nauki i poznania, Rozumienie filozofii, Podstawy rozbieżności systemów filozofii* oraz *Elementy filozofii poznania*. Następna jednostka tematyczna nosi tytuł: *Logika formalna a metafizyka*. Jej autorem jest Andrzej Maryniarczyk. Z kolei zamieszczono tekst zmarłego w roku 1986 księdza Stanisława Kamińskiego pt: *Elementy logiki formalnej*” Następny fragment tomu nosi tytuł: „*Elementy retoryki klasycznej* i jest autorstwa Piotra Jaroszyńskiego. Tom zamyka tekst Andrzeja Maryniarczyka: *Aktualność tomizmu*.

Jak widać z powyższej sygnalizacji zawartości treściowej *Wprowadzenia do filozofii* dzieło to zawiera kompendium zagadnień filozofii klasycznej. Jest to z pewnością mniej niż całościowy wykład zagadnień poszczególnych dyscyplin filozoficznych, a zarazem więcej aniżeli wykaz zagadnień umieszczanych w tradycyjnych wstępach lub wprowadzeniach do filozofii. Można by powiedzieć, że jest to znakomity skrót podstawowych zagadnień klasycznej filozofii. Publikacja jest bardzo interesująca i jest adresowana do tych czytelników, którzy pragną zapoznać się z podstawowymi zagadnieniami filozofii w jej wydaniu klasycznym (najstarszym i najdłuższym czasowo). Można go polecić nie tylko studiującym filozofię, a także tym, którzy filozofią interesują się „po amatorsku”. Publika-

cja będzie stanowić pomoc podręcznikową dla studentów i powinna się znaleźć we wszystkich bibliotekach wydziałów filozoficznych i teologicznych, zwłaszcza w bibliotekach seminariów duchownych, a także w bibliotekach prywatnych.

ks. Ignacy Dec